- 1 -

渝企联〔2020〕18号

关于开展 2019 年重庆市优秀企业家和重
庆市十大杰出青年企业家评选表彰活动的通知

各企业、各有关单位：

为贯彻落实中共中央、国务院《关于营造企业家健康成长环

境弘扬优秀企业家精神更好发挥企业家作用的意见》，充分发挥

优秀企业家在推动重庆经济高质量发展中的模范带头作用，根据

市委、市政府工作部署，重庆市企业联合会（企业家协会）和重

庆市青年商会将组织开展 2019年重庆市优秀企业家和重庆市十

大杰出青年企业家评选表彰活动，现将有关事宜通知如下：

一、申报资格

- 2 -

凡在我市辖区内依法注册，具有独立法人资格的各种所有制

企业的主要负责人，包括在企业担任现职董事长、董事会（局）

主席、首席执行官、总裁、总经理、厂长等正职或副职（外籍人

士不纳入评选范围）均有资格申报 2019年重庆市优秀企业家、重

庆市十大杰出青年企业家。其中，2019年重庆市十大杰出青年企

业家申报人年龄应在 45岁以下（即 1975年 1月 1日之后出生）。

二、表彰名额

评选表彰 40名 2019年重庆市优秀企业家和 10名 2019年重

庆市十大杰出青年企业家。

三、评选原则

坚持先进性和公开、公平、公正、合理的原则。

四、评选条件

（一）在企业担任公司（集团）级领导职务 3年以上（含 3

年,担任正职前的副职年限可累加计算）。

（二）本人具有先进的管理理念和突出的创业实践，其能力

水平、奉献精神、廉洁自律、社会责任得到公认。

（三）企业经营业绩突出，未出现经营性亏损（政策性亏损

除外），主要经济指标 3年内保持增长，在全市同行业中处于上

游水平。企业在对外开放、转型升级、技术创新、节能减排、绿

色环保、创新管理、创新经营模式中成效明显。

（四）诚信经营、依法纳税、信诺履约、征信记录良好、劳

动关系和谐。任职期内企业未发生重大环保、质量、安全事故和

- 3 -

劳资群体性冲突事件。

（五）在抗击新冠肺炎疫情斗争中有突出贡献的要优先予以

考量。

（六）从 2015年算起，曾经荣获过重庆市优秀企业家和重庆

市十大杰出青年企业家荣誉称号的，须间隔 5年方可再次申报。

（七）2019年 12月 31日前已完清退休手续而且已经离开领

导岗位的国有企业原公司级领导不再申报重庆市优秀企业家，非

国有企业公司级领导申报重庆市优秀企业家年龄放宽到 2019年

12月 31日止未满 70岁。2019年 12月 31日止年龄已满 45岁，

不再申报重庆市十大杰出青年企业家。

四、申报要求

（一）符合评选条件，由申报人自愿申请，经所在企业同意

后，再经企业行政主管部门（或市工商联、区县团委、市级行业

协会、外地在渝商会、工业园区管委会）提交推荐函并陈述推荐

理由。

（二）申报“重庆市优秀企业家”，如实填写“2019年重庆市优

秀企业家申报表”（附件 1）和“2019年重庆市优秀企业家申报人

所在企业主要业绩表”（附件 2）的各项指标和内容。申报“重庆市

十大杰出青年企业家”，如实填写“2019年重庆市十大杰出青年企

业家申报表”（附件 3）和“2019年重庆市十大杰出青年企业家申

报人所在企业主要业绩表”（附件 4）中的各项指标和内容。

（三）提交 1500字左右的申报人事迹材料，内容包括：

- 4 -

1.申报人基本情况：包括职业经历、文化水平、技术职称、社

会评价等。

2.经营管理能力：申报人在企业改革发展、技术进步、转型升

级、管理创新、团队和谐、文化建设、国际化经营、经营模式创

新等方面作出的贡献。

3.企业生产经营绩效：包括企业规模、经济实力、盈利水平、

运营能力等。

4.履行社会责任：申报人在企业节能减排、绿色环保、吸纳就

业、员工权益、安全生产、依法纳税、社会公益及疫情防控等方

面取得的成绩（事迹材料要求以近 3年为主，要突出重点、内容

详实、文字简炼、特点鲜明）。

（四）一个企业只能申报一名公司级主要负责人。

（五）申报人需交 3张电子版高清艺术照（形象照）、1张电

子版免冠寸照（红底）和反映企业风貌 8寸电子版彩照 2张，随

同事迹材料上报，同时提交完整的电子版资料。

五、评选程序

（一）由重庆市企业联合会（企业家协会）和重庆市青年商

会负责邀请市级相关部门负责人或专家组建评审委员会，评审委

员会下设重庆市优秀企业家和重庆市十大杰出青年企业家评选表

彰活动办公室，分别开展工作。

（二）重庆市优秀企业家和重庆市十大杰出青年企业家评选

表彰活动办公室分别对申报人材料进行资格审查，然后按企业所

- 5 -

属行业小类分类进行业绩评价计分排序，将符合条件的申报资料

提交评审委员会进行评审。

（三）重庆市优秀企业家评选表彰活动办公室和重庆市十大

杰出青年企业家评选表彰活动办公室应在召开评审会前 10天将

申报人基本信息分别发送到评审委员会各委员，便于各委员开展

工作。

（四）召开评审会，评审委员会按照评选条件逐个进行评审，

并采取无记名投票方式对参评人进行表决，产生 40名 2019年重

庆市优秀企业家候选人名单和 10名 2019年重庆市十大杰出青年

企业家候选人名单。

（五）候选人名单公示 7个工作日，广泛征求社会各方意见，

如无异议，则正式成为 2019年重庆市优秀企业家和 2019年重庆

市十大杰出青年企业家并上报市委、市政府以及市人社局备案。

六、表彰宣传

重庆市企业联合会（企业家协会）和重庆青年商会年内共同

组织召开 2019年重庆市优秀企业家和重庆市十大杰出青年企业

家表彰大会。重庆市优秀企业家评选表彰活动办公室和重庆市十

大杰出青年企业家评选表彰活动办公室将组织市内主流媒体，对

2019年重庆市优秀企业家和重庆市十大杰出青年企业家的先进事

迹进行集中广泛深度宣传报道。表彰大会时间及宣传事项另行通

知。

七、申报时间

- 6 -

申报截止日期 2020年 9月 30日。逾期，如无特殊原因，不

再受理申报。

八、联系方式

重庆市优秀企业家和重庆市十大杰出青年企业家申报文件及

附件，请在重庆市联合会（企业家协会）网站 www.cqqyj.org.cn

上进行下载。重庆市优秀企业家和重庆市十大杰出青年企业家评

选表彰活动办公室分别设在重庆市企业联合会（企业家协会）秘

书处和重庆市青年商会秘书处。其中，申报“重庆市优秀企业家”

请将申报材料电传和寄送至重庆市企业联合会（企业家协会）秘

书处，申报“重庆市十大杰出青年企业家”请将材料电传和寄送至

重庆市青年商会秘书处。

（一）重庆市企业联合会（企业家协会）秘书处：

郑淇引、张渝荣，电话：67733082；传真：67733505；

QQ群：674801126，微信公众号：cqqyj_org_cn,

邮箱：cqqiyejia@vip.163.com

地址：江北区五简路 2号重庆咨询大厦 A幢 14楼 1404；

邮编：400023

（二）重庆市青年商会秘书处：

向静，电话：63638283，18996274761；传真：63863036，微

信号：cqsqsh，邮箱 cqqsh@163.com

地址：重庆市渝中区嘉陵江滨江路 242 号 23-6 室，邮编：

400015

mailto:63863036，邮箱cqqsh@163.com
mailto:63863036，邮箱cqqsh@163.com

- 7 -

附件：1. 2019年重庆市优秀企业家申报表

2. 2019年重庆市优秀企业家申报人所在企业主要业

绩表

3. 2019年重庆市十大杰出青年企业家申报表

4. 2019年重庆市十大杰出青年企业家申报人所在企

业主要业绩表

5. 填表说明

- 8 -

附件 1

2019年重庆市优秀企业家申报表

姓 名 性别 出生
年月 籍贯

照
片

政治面貌 文化程度 技术职称

现任职务 任职时间

企业名称

企业地址、邮编

企业性质 所属行业 主要产品或提供的
主要服务

社会职务 公益捐款捐物
（万元）

申报人电话 手机 身份证
号码

联系人姓名、部
门及职务 手机 传真

申报人主要事迹 材料另附

任期内个人及
企业所获荣誉

参与何种社会
公益活动

所在企业意见 （公章） 所在企业
党组织意见 （公章）

企业主管部门
或社团组织
推荐意见

（公章）

年 月 日

- 9 -

附件 2

2019 年重庆市优秀企业家申报人所在企业主要业绩表
主要指标 单位 基期年份

（2016年） 2017年 2018年 2019年 2019年比基期年
份增长（%） 备注

营业收入 万元

海外收入 万元

总资产 万元

海外资产 万元

所有者权益(净资产) 万元

利润总额 万元

其中：净利润 万元

纳税总额 万元

出口创汇 万元

研发费用 万元

从业人员 人

海外员工 人

申报指标属实。 企业财务部门盖章 企业负责人签字：
申报企业（公章） 年 月 日

- 10 -

附件 3

2019年重庆市十大杰出青年企业家申报表

姓 名 性别 出生
年月 籍贯

照
片

政治面貌 文化程度 技术职称

现任职务 任职时间

企业名称

企业地址、邮编

企业性质 所属行业 主要产品或提供的
主要服务

社会职务 公益捐款捐物
（万元）

申报人电话 手机 身份证
号码

联系人姓名、部
门及职务 手机 传真

申报人主要事迹 材料另附

任期内个人及
企业所获荣誉

参与何种社会
公益活动

所在企业意见 （公章） 所在企业
党组织意见 （公章）

企业主管部门
或社团组织
推荐意见

（公章）

年 月 日

- 11 -

附件 4

2019 年重庆市十大杰出青年企业家申报人所在企业主要业绩表

主要指标 单位 基期年份
（2016年） 2017年 2018年 2019年 2019年比基期年

份增长（%） 备注

营业收入 万元

海外收入 万元

总资产 万元

海外资产 万元

所有者权益(净资产) 万元

利润总额 万元

其中：净利润 万元

纳税总额 万元

出口创汇 万元

研发费用 万元

从业人员 人

海外员工 人

申报指标属实。 企业财务部门盖章 企业负责人签字：
申报企业（公章） 年 月 日

- 12 -

附件 5

填表说明

一、任职时间：申报人在本企业担任现职的起始时间。

二、企业性质：从国有及国有控股、民营及民营控股、

中外合资中选项填写。

三、所属行业：按国家统计局规定的行业分类填写。

四、参与何种社会公益事业：写明任期内参与社会公益

活动的名称及事情，捐赠钱、物等的具体金额及数量。

五、主要指标：集团公司的财务数据按合并报表后的数

据填写。所填报的指标数据，应是经过会计师事务所或审计

师事务所审计后的数据。

1.营业收入：不包含增值税的营业收入，但包括企业的

其他收入。

2.海外收入：企业在中国大陆以外的营业收入。

3.总资产：年度末资产总额。

4.海外资产:企业在中国大陆以外的资产总计。

5.所有者权益：年度末净资产总额（不含少数股东权益）。

6.利润总额：年度实现的利润总额。

7.净利润：年末上交所得税后的利润（不含少数股东收

益）。

8.纳税总额：年度实际纳税总额，包括营业税、消费税、

增值税、所得税、城市维护建设税、教育附加、资源税、土

- 13 -

地增值税等之和。

9.出口创汇：年度海关认可的数据。

10.研究开发费用：指企业研究开发新产品、新技术、新

工艺所发生的各项费用，包括新产品设计费、工艺规程制定

费、设备调整费、原材料和半成品的实验费、技术图书资料

费、研究机构人员的工资、研究设备的折旧、新产品的试制、

技术研究有关的其他经费以及委托其他单位进行科研试制

的费用之和。

11.从业人员：年度企业平均人数（含所有被合并报表企

业的人数）。

12.海外员工：企业在中国大陆以外的员工。

六、基期年份：指申报人所在企业近 3年业绩中的上一

年。

七、所有填报栏目一定要填全，保证数据的准确性并签

字、盖章。

八、请各企业将所有申报材料装订成册。（有封面、封

底、目录、正式推荐表、附件等）

九、申报时必交的材料：

1.重申报庆市优秀企业家，应提交 2019年重庆市优秀企

业家申报表和 2019年重庆市优秀企业家申报人所在企业主

要业绩表各 1份；

2.申报重庆市十大杰出青年优秀企业家，应提交 2019年

重庆市十大杰出青年企业家申报表和 2019年重庆市十大杰

- 14 -

出青年企业家申报人所在企业主要业绩表各 1份；

3.申报人 3张电子版高清艺术照（形象照）、1张电子

版免冠寸照（红底）；2张反映企业风貌的电子版彩照；

4.申报人事迹材料一份（自拟题目，题目一定要高度概

括、突出亮点，1300字以内）；

5.任职期间个人和企业主要荣誉材料复印件各一份；

6.本人身份证复印件一份；

7.电子版资料一套。